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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá přípravou a hodnocením isotermní a neisotermní krystalizace čistého

polybutylen tereftalátu (PBT) a nanokompozitů PBT/organicky upravený jíl. Krystalizace

těchto nanokompozitů byla vyhodnocena za použití diferenciální skenovací kalorimetrie

(DSC). Krystalinita a teplota krystalizace byla odečtena z DSC křivek při čtyřech různých

rychlostech chlazení (2, 5, 10 a 20 °C/min). Rovněž byl sledován vliv typu a obsahu orga-

nicky upraveného jílu. U neizotermní krystalizace byly stanoveny parametry jako t1/2, 1/t1/2

a rovněž parametr K z Avramiho rovnice upravený Jeziornym. Isotermní krystalizace byla

rovněž vyhodnocena pomocí DSC při krystalizačních teplotách v rozmezí 196-208 °C.

Kinetika krystalizace byla vyhodnocena pomocí Avramiho a Hoffman-Lauritzenovy rovni-

ce. Metodou WAXD byla ještě stanovena vzdálenost jednotlivých vrstev v jílu.
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ABSTRACT

Isothermal and nonisothermal crystallization kinetics of pure polybutylene terephthalate

(PBT) and PBT/organoclay nanocomposites were investigated in this work. Crystallization

of these nanocomposites was evaluated by differential scanning calorimetry (DSC). The

experimental data of crystallinity and crystallization temperature were collected from DSC

curves at four different cooling rates (2, 5, 10 and 20 °C/min). Influence of type and orga-

noclay content were also invesigated. The kinetic parameters for the nonisothermal crys-

tallization, as t1/2, 1/t1/2or modified Avrami-Jeziorny parameter K were determined. Iso-

thermal crystallization was evaluated by DSC at this crystallization temperatures range:

196-208 °C. Crystallization kinetics was evaluated by Avrami and Hoffman-Lauritzen

equations. The dispersion of the clay layers was characterized by WAXD.

Keywords: crystallization kinetics, nanocomposites, polybutylene terephthalate, DSC
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ÚVOD

Materiály, ať už kovové nebo plastové, provází lidstvo od jejich vzniku. S postupem let se

tyto materiály neustále vyvíjely a byly objevovány nové s cílem zlepšit vlastnosti těch do-

savadních. Objev a rozvoj syntetických plastů se však datuje do doby celkem nedávné.

První syntetizovaný plast, bakelit se objevil již (nebo spíše až) počátkem dvacátého stoletía

odstartoval tím novou etapu na poli materiálů. V současné době je známa celá řada poly-

merních materiálů s rozličnými vlastnostmi využitelných v celé škále různých odvětví a

aplikací.

Jedním z takových materiálů je polybutylentereftalát (PBT). PBT patří mezi semikrystalic-

ké inženýrské termoplasty s dobrými vlastnostmi jako je třeba teplotní stabilita, odolnost

vůči rozpouštědlům, vysoká rychlost krystalizace nebo dobrá zpracovatelnost. Díky dobré

kombinaci těchto vlastností se využívá v mnoha aplikacích či výrobcích, především tedy

v automobilovém a elektronickém průmyslu, kde jej můžeme najít v konektorech, zástrč-

kách, vypínačích a v mnoha dalších elektronických komponentech. [1,2]

Ovšem PBT má taky řadu negativních vlastností, jako nízká odolnost proti vzplanutí nebo

nízká pevnost. Pro řadu aplikací jsou tyhle zhoršené vlastnosti nemyslitelné, proto je třeba

bylo zlepšit. Toho lze docílit přípravou směsí polymerů, ale hodně oblíbené je přidání pl-

niva.

V současné době je pole nanotechnologií jednou z nejvíce populárních oblastí pro výzkum

a rozvoj v podstatě ve všech technických disciplínách, včetně polymerních technologií, což

vedlo k používání nanoplniv a došlo tak k vytvoření revolučních materiálových kombina-

cí.Bylo prokázáno, že tyto nanoplniva podstatně zlepšují fyzikální a mechanické vlastnosti

a to již přidáním malého množství nanoplniva do polymerní matrice. Rovnoměrná disperze

nanočástic plniva vytváří velkou mezifázovou plochu na jednotku objemu mezi nanoele-

mentem a polymerem, a proto se výrazně odlišují od tradičních kompozitů. Abychom při-

dáním nanoplniva docílili požadované vlastnosti, je důležité znát vztahy mezi podmínkami

zpracování, krystalizačním chováním, strukturálním a morfologickým vývojem. [3,4,5]

Jelikož však vývoj spěje nezadržitelně kupředu, jistě můžeme očekávat, že i nanokompozi-

ty budou někdy v budoucnu překonány a pole materiálu dozná převratnou změnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYBUTYLENTEREFTALÁT (PBT)

Polybutylentereftalát (PBT) se řadí mezi polyestery, které se vyznačují tím, že mají estero-

vou vazbu na hlavním řetězci. Znázornění esterové vazby je na následujícím obrázku.

Obr. 1: Esterová vazba

Polyestery vznikají polykondenzační reakcí vícefunkčních monomerů.

První komerčně známý PBT se začal průmyslově vyrábět roku 1969 pod obchodním ná-

zvem Celanex. V současné době se vyrábí řada typů PBT, plněných skelnými vlákny či

minerály jako je například jíl, včetně směsí s jinými polymery. Komerční názvy takových

produktů jsou například Crastin od firmy Du Pont, Ultradur od firmy BASF nebo Arnite od

firmy DSM. Posledně jmenovaný PBT byl použit v této práci. [6]

Z hlediska struktury je PBT řazen mezi lineární semikrystalické polymery s krystalinitouaž

kolem 40 %. Krystalizuje do triklinické mřížky a to poměrně rychle. Vzhledem k této rych-

lé krystalizaci je takřka nemožné vyrobit amorfní PBT prudkým ochlazením, jako tomu lze

u polyethylentereftalátu (PET). [6]

Obr. 2: Struktura PBT
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1.1 Výroba a zpracování

Jak již bylo krátce zmíněno, PBT se vyrábí polykondenzací. Jako monomery pro tuto reak-

ci slouží dimethylester kyseliny tereftalové a butylenglykol. Použití dimethylesteru kyseli-

ny tereftalové místo samotné kyseliny tereftalové je výhodnější v tom, že vzniká čistší pro-

dukt. Navíc při použití kyseliny tereftalové by vznikalo velké množství tetrahydrofuranu

při vedlejší reakci. Proto se na výrobu PBT více hodí dimethylester kyseliny tereftalové.

Samotná polykondenzace probíhá ve dvou krocích, kdy nejprve vznikne bis(2-

hydroxybutyl)tereftalát za odštěpení vody nebo metanolu. Ve druhé fázi již vzniká PBT za

odštěpení butylenglykolu. Schéma polykondenzace lze vidět na následujícím obrázku.

Obr. 3: Schéma polykondenzace výroby PBT

PBT se nejlépe zpracovává technologií vstřikování, jelikož rychle krystalizuje a tím umož-

ňuje krátký čas cyklu. Je vhodný i pro zpracování vytlačováním na výrobu různých profilů.

V malém měřítku se dokonce zpracovává i na vlákna a folie.

Ovšem před samotným zpracováním se musí sušit po dobu několika hodin tak, aby byl

obsah vody menší než 0,05 %. [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Vlastnosti

PBT je důležitý inženýrský termoplast s mnoha užitečnými vlastnostmi, včetně vysokého

stupně a rychlosti krystalizace nebo i tokových vlastností.

PBT je teplotně stálý, jeho teplota tání se pohybuje kolem 230 °C. Teplota skelného pře-

chodu pak závisí na krystalinitě a pohybuje se v rozmezí 45-60 °C. Rozsah teplotní použi-

telnosti PBT je od -30 do 165 °C. Dekompozice PBT se obvykle projevuje při teplotách

390-430 °C. Přidáním jílu k polymeru docílíme lepší termální stability, která je mírně po-

sunuta k vyšším teplotám, než jsou výše uvedené.

Z mechanických vlastností lze zmínit vysokou houževnatost. Nicméně čistý PBT má níz-

kou pevnost. Modul pružnosti činí 2300 MPa a pevnost v tahu je 60 MPa. Zvýšení pevnos-

ti dosáhneme přidáním jílu, ovšem za cenu snížení houževnatosti. Za zmínku stojí dobrá

odolnost vůči oděru a dobrá odolnost vůči chemikáliím. [6,7,8,9,10]

Nicméně hořlavost PBT omezují potencionální aplikace. Snížení hořlavosti PBT je proto

hlavní otázkou zejména v oblasti dopravy, stavebnictví či elektrotechnického průmyslu. Na


[…]


30B-02 6,41 1,384

30B-05 6,36 1,389

30B-10 6,16 1,431

Při pohledu na hodnoty d-spacing je zajímavé, že u materiálu 25A-02 nebylo možné tuto

hodnotu odečíst, jelikož se u tohoto kompozitu žádný pík nevyskytoval. Tento jev je zřej-

mě způsoben tím, že došlo přímo k exfoliaci, zatímco u ostatních materiálů 25A to vypadá

pouze na interkalaci. Tam se zmenšil úhel píku a zvýšil se d-spacing. Ještě zajímavější je

situace u kompozitů 30B. Zde došlo naopak ke zvýšení úhlu píků, ale zmenšil se překvapi-

vě d-spacing oproti samotným jílům. Toto může být zapříčiněno možnou degradací jílu

30B nebo možnou reakcí –OH skupiny, která je obsažena v tomto druhu jílu, s polární

skupinou –COOH v PBT.

Obr. 66: WAXD pro Cloisite 25A
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Obr. 67: WAXD pro Cloisite 30B

Obr. 68: WAXD pro kompozity 25A do úhlu 10 °
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Obr. 69: WAXD pro kompozity 30B do úhlu 10 °
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo připravit nanokompozity PBT/organicky upravený jíl, kdy byly pou-

žity dva různé typy jílů Cloisite 25A a Cloisite 30B pro tři obsahy jílů 2, 5 a 10 hm%. Tyto

nanokompozity byly připraveny na dvoušnekovém vytlačovacím stroji. Dalším cílem bylo

vyhodnocení kinetiky isotermní a neisotermní krystalizace za použití DSC.

U neizotermní krystalizace byl kromě obsahu a typu jílu sledován také vliv rychlosti chla-

zení. Z poloh píků krystalizačních DSC křivek byla zjištěna teplota krystalizace, která kle-

sala s rychlostí krystalizace. Přidáním jílu se tato teplota zvýšila. Dále byla vypočítána

krystalinita, která s vyšší rychlostí chlazení rovněž poklesla. Na krystalinititu, která se po

přidání jílu zvýšila, měl větší vliv jíl 30B. Nakonec byla u neizotermní krystalizace zkou-

mána kinetika, kdy výstupem byly parametry t1/2, 1/t1/2, KAa nA. Poslední dva jsou parame-

try Avramiho rovnice, která ale nebyla primárně určena k neisotermní krystalizaci, proto

byla provedena Jeziornyho úprava parametru KA, kdy byl výsledkem parametr KJ. Hodnota

1/t1/2 stejně jako KJ s rychlostí chlazení rostla, což značí rychlejší krystalizaci. S obsahem

jílu se tyto hodnoty při nižších rychlostech chlazení nepatrně zvětšovaly a při vyšších rych-

lostech chlazení se naopak zmenšovaly.

Při režimu isotermní krystalizace bylo zvoleno několik krystalizačních teplot v rozmezí

196-208 °C, takže kromě vlivu typu a obsahu jílu byl posuzován i vliv teploty. Zde byla

rovnou zkoumána kinetika za použití Avramiho rovnice, kde již nebylo potřeba žádných

úprav, kde byly výstupem opět parametry t1/2, 1/t1/2, KAa nA. Na hodnocení kinetiky byla

rovněž použita Hoffman-Lauritzenova rovnice, kde byli získány parametry Kga G0. Hodno-

ty 1/t1/2a KA s krystalizační teplotou klesaly, což znamená, že krystalizace probíhala poma-

leji. Přidáním jílu se tyto hodnoty zvětšily, kdy výraznější vliv byl zaznamenán u jílu 30B.

Parametry Kga G0 se s vyšším zastoupením jílu naopak zmenšily.

Nakonec bylo provedeno měření WAXD, které mělo za cíl zjistit vzdálenost jednotlivých

destiček (d-spacing) u samotných jílů a následně i kompozitů. U jílu 25A byla zjištěna

možná exfoliace u obsahu 2 hm% jílu, zatímco u 5 a 10 hm% to vypadá na interkalaci, kdy

se zvýšila hodnota d-spacing. U jílu 30B se naopak hodnota d-spacing ještě zmenšila oproti

samotným jílům, což by mohl být následek degradace nebo možné reakce –OH skupiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PBT Polybutylen tereftalát

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

WAXD

SAXD

PET

PE

PP

PC

PS

PBAT

GMA

PEGMA

SEM

Tg

Tf

Tm

Tc

𝑇𝑚
0

G

H

S

X

t1/2

25A-02

Širokoúhlová difrakce rentgenového záření

Maloúhlová difrakce rentgenového záření

Polyetylen tereftalát

Polyetylen

Polypropylen

Polykarbonát

Polystyren

Polyetylen adipát-co-tereftalát

Glycidylmethakrylát

Poly(ethylene-co-glycidyl methakrylát

Skenovací elektronová mikroskopie

Teplota skelného přechodu

Teplota tečení

Teplota tání

Teplota krystalizace

Rovnovážná teplota krystalizace

Gibbsova energie

Entalpie

Entropie

Krystalinita

Poločas krystalizace

nanokompozit PBT/jíl s 2 hm% jílu
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25A-05

25A-10

30B-02

30B-05

30B-10

KA

nA

KJ

Kg

G0

nanokompozit PBT/jíl s 5 hm% jílu

nanokompozit PBT/jíl s 10 hm% jílu

nanokompozit PBT/jíl s 2 hm% jílu

nanokompozit PBT/jíl s 5 hm% jílu

nanokompozit PBT/jíl s 10 hm% jílu

Avramiho parametr

Avramiho parametr

Jeziornyho parametr

parametr Hoffman-Lauritzenovy rovnice

parametr Hoffman-Lauritzenovy rovnice
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