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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána na 88 stranách, z toho je teoretická část na 36 a praktická část na 52
stranách. Student použil 40 literárních zdrojů. V teoretické části se zabývá výrobou, zpracováním,
vlastnostmi a aplikacemi PBT. Dále se soustředil na kompozitní materiály s důrazem na
nanokompozity. Vysvětluje interkalaci a exfoliaci. Dále se zabývá jílem a nanokompozity PBT.
Krystalizace je detailně rozebrána s obrázky i kinetikou v závislosti na teplotě. Použil Avramiho a
Hoffman‐Lauritzenovu rovnice. Pro měření využil diferenciální skenovací kalorimetrii (DSC) a
širokoúhlou difrakci rentgenového záření (WAXD).
V praktické části je zmíněna příprava nanokompozitů, jejich barevná změna a hlavně analýza
krystalizace neizotermní a izotermní. Neizotermní byla měřena při 4 rychlostech chlazení a
izotermní v teplotním rozmezí 196‐205°C.
Student projevil schopnost provádět experimentální práci, vyhodnocovat naměřená data a
formulovat závěry.
Práce je zpracována na vysoké úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A‐
výborně.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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